les articles.

Mais ils font connaître les divers ingrédients employés, du

temps de Charles h', pour une fabrication de deniers, les

opérations préliminaires du monnayage et les déchets de métal

en résultant.

a Moderatio ezpensarum faciendarum in nova denariorum moneta

o facienda in siclis, facta per Franciscum Formicam.

l* « In singulis centum libris de pondère (que sunt de nu-

« mero libre clxxv), est necessarius médius thumbulus (2) de

« tartaro et sexta pars thumbuli de sale.

2" <i Item, de oleo, pro vi.c libris, grana iv.

(1) Pièces justificatives, no V.

(2) Tlmmbulus ou tumulus, tumulo, en français tombereau, mesure sici-

lienne de capacité valant autrefois le 1/4 d'une charge : • Salma grani est

« IV tumulorum. » Muratori, Ant. Medcev., t. II, col. 784.
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3» « Item, videtur quilibet thumbulus tartari valere, in

« massaria, tarenum i
;

sal, juxta statutum curie. (1)

4° « Item, pro singulis centum libris predictis, de canna-

ce pacio est necessarius tarenorum vu.

5° « Item, pro predictis centum libris, necessaria est de

« plumbo libra i.

6° « Item, pro singulis centum libris in pondère, necessaria

« sunt de carbonibus grana x, in fundendo.

7° « Item de carbonibus necessariis in fornacibus, neces-

« sarii sunt, pro singulis centum libris in pondère, tareni ii et

« dimidium.

8" « Item, quolibet centenarium eris novi, dati ad fun-

« dendum, in fusura débet diminuere rotulum unum.

9"^ « Memoria quod es vêtus non débet ingravari, quia sine

(( ingravatura potest alligari.

lO^* « Item, quelibet gatza (2) de ère, alligata cum argento,

(S débet minuere uncias ii
;
que gatzia est in pondère librarum

« decem et octo.

(-1) Le prix du tumulo de sel était fixé par la Cour royale, au XIII» siècle.

à 12 grains d'achat et à 20 grains net de vente, tous frais à la charge de

l'acheteur, comme eu justiflent les lettres de Charles 1er ci-après :

« Forma commissionls officii portus et magistri salis.

« Mandamus... quod totum illud sal quod linventum est in principio dicti

« officii in fundicis curie vel in aliis locis quibuscunque a predecessoribus

<• tuis seu quocunque alio, pro parte curie recipias et illud vendas omnibus

« sal sponte emere voientihus, ad rationem de tareno uno jjonderis generalis

« pro quolibet Ihumhiih, deduclis expensis omnibus in ijnius delatu7-a et

« venditiona fadis, ita quod vendicione ipsius deduclis ipsis expensis remaneat

« curie liquide et pure larenus auri unus pro quolibet thumbulo vendito,

« sicut per curiani Juidenus exlilit ordinalum. Si vero quod undecunque ad

• parles juridiclionis tue doferrit conligcrit, ab ipsius patrono vel palronis,

« pro parte curie, emas ad rationem de unciis auri vni ponderis generalis

' pro singulis c salmis, sicut per airiam statutum est... » fCartul. neap.,

B. 209, fo 23, ro.)

(2) Gatza, coupelle, aujourd"liui cazzae\i italien; autrefois casse ea français.
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11° « Item, singule centum libre denariorum nigrorum, in

« pondère, date ad cabellandum, debent minuere uncias iv.

14° « Item, quelibet giitzia de cisaliis débet minuere un-

a cias ii. » (1)

B

« Sicle Brundisii et Messane.

1° (.(. De sicla Brundisii.... Qualibet gaczia, que funditur in

« igné, minuitur in fusnra ipsa, in pondère, in unciis il tarenis

« VII, ad unciam marcle fsicj argenti.

2» « Inbrachatiira sicle Brundisii est marclia lx in pondère,

« ad marclum sicle, scilicet ana uncie viiii argenti in pondère

(( per marclum, et minuitur marclum unum, ad idem marclum

« sicle, ex inblaiicatura ipsa.

3» c( Quodlibet miliare est pondus cantariorum quatuor, et,

(( quaudo ingravatur ut laboretur in sicla. minuitur ex ingra-

te vatura libris xxxv.

4o
(( De sicla Messane.... Minuitur quelibet gatzia. in fusura,

«r unciis il et medie, ad unciam auri in pondère.

5°
(( Inblancatura ejusdem sicle Messane est, ad eandem

« libram auri, librarum l et minuitur inblancatura ipsa in

<i unciis decem, ad unciam auri.

(I) Il s'agit ici de la pevte à la rofonle. Celle cisaille provenait du décou-

page des flans. La quantité de cisaille ou ro;i;nures proluite par ce fait devait

être, non de 2 onces, mais au moins de 2 marcs. En effet, le poids corres-

pondant en France à la ca^^se napolitaine, le plomb de 10 marcs 1/2, perdait

2 marcs à celle opération : « Talis est usus monete Parisiensis : Plurabum

« débet ponlerare xvi marchas et dimidium et de hoc plumbo debent operarii

• facere u marchas cum scissisiis. . . (Ord. roy. de 4225, Laurière II, p. 141,

note.^ Cf.. sur la casse, la .Y)(e sur 'a piids si-iliem, en Appendice, IV.

2
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6» « Quodlibet cantariiim de ère est de libris ccl, et per

« consequens, de rotulis c; et, quando ingravatur cantariuni,

« minuitur in gravatura in rotulis tribus et medio. » (1)

J'étudierai successivement ces deux textes au point de vue de

la fonte et de l'alliage et du blanchiment.

1. De la fonte et de ralliage. — Les frais de fonte et d'al-